1

图 书 馆 报

关于举办
“2022 年度全国优秀馆配商征集活动”的通知

各出版发行机构，相关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和系

列重要讲话精神，加强出版发行界、图书馆界的合作与交流，助

力社会主义文化强国建设，《图书馆报》特举办“2022 年度全国

优秀馆配商征集活动”。活动将秉承公平公正、公开透明、诚信

规范的原则，在出版发行、图书馆行业及其相关科技企业内进行

公开征集，最终产生“全国优秀馆配商”“省级优秀馆配商”“全

国优秀中小学馆配商”“全国优秀图书馆数字内容供应商”“全国

优秀图书馆智能技术服务商”以及“全国优秀馆配出版社”等六

类优秀馆配商名单。

现将有关事项通知如下。

一、组织机构

指导单位：中国新华书店协会

主办单位：图书馆报

二、征集范围

新华书店、馆配商、出版社、图书馆设备/技术供应商等与

图书馆发生馆配、装备业务的具有独立法人资格的企业均可参与。

三、资格要求

1.全国优秀馆配商。综合实力雄厚、全国市场份额占有率较

2

高的具有独立法人资格的馆配企业，馆配中标合作单位达到 10

个省（自治区、直辖市）以上。注册资本达到 2000 万元以上、

法人或相关负责人具有国家相关主管部门认可的图书发行职业

资格。

2.省级优秀馆配商。在省内信誉至上、诚信服务的具有独立

法人资格的优秀馆配企业，注册资本达到 1000 万元以上，法人

或相关负责人具有国家相关主管单位认可的图书发行职业资格。

3.全国优秀中小学馆配商。综合实力雄厚、在全国中小学图

书馆馆配市场份额占有率较高的具有独立法人资格的优秀馆配

企业。中小学馆配中标合作单位达到 10 个省（自治区、直辖市）

以上。注册资本达到 2000 万元以上、法人或相关负责人具有国

家相关主管单位认可的图书发行职业资格。

4.全国优秀图书馆数字内容供应商。综合实力雄厚、在全国

图书馆数字资源供应领域市场份额占有率较高的具有独立法人

资格的优秀企业。图书馆数字资源中标合作单位达到10 个省（自

治区、直辖市）以上。注册资本达到 2000 万元以上。

5.全国优秀图书馆智能技术服务商。综合实力雄厚、在全国

图书馆智能技术装备领域市场份额占有率高的具有独立法人资

格的优秀企业。图书馆技术装备中标合作单位达到 10 个省（自

治区、直辖市）以上。注册资本达到 2000 万元以上。

6.全国优秀馆配出版社。具有国家相关主管单位认可资质的

具有独立法人资格的出版单位。在馆配领域社会效益突出、市场

份额领先，有较高的品牌知名度和较强的市场号召力，企业规模

和馆配市场份额均名列前茅的出版企业。

四、活动流程

2022 年 10 月 1 日— 10 月 31 日 推荐、自荐、材料提交

3

2022 年 11 月 1 日—11 月 20 日 初评、考察

2022 年 11 月 21 日—11 月 30 日 专家研议

2022 年 12 月 公布名单

五、联系方式

1.推荐表、自荐表及相关材料下载网址：

http://www.cpin.com.cn

2.请将电子版征集材料发送至以下邮箱（2022 年 10 月 31

日截止）：tsgb@vip.163.com

3.咨询电话：图书馆报

李老师 手机：15210106672 电话：010-88361919

白老师 手机：13693050050 电话：010-88362160

郑老师 手机：15811298121 电话：010-88366682

附件 1：2022 年全国优秀馆配商征集表（含省级、中小学）

附件 2：2022 年全国优秀图书馆数字内容供应商征集表

附件 3：2022 年全国优秀图书馆智能技术服务商征集表

附件 4：2022 年全国优秀馆配出版社征集表

图书馆报

2022 年 9 月